Malis carere quæritis laboribus?
 Nulla sit hæc potior sententia: (Phocæorum
 jor interrogabitis quid utile sit ad evitandos tales ærumnas? Nulla videatur sententia melior quàm

5 nec invida Capuæ vis; nec
 ferox Spartacus, atque Al-
 lobroges perfdi, rebus no-
 vis ^[481] *studentes*, nec vicit trux
 Germania juvenibus cœru
 leis, et Annibal parentibus
 execrabilis; *soli hæc pes-*
 sum dabimus *ipsi nos homi-*
 nes conscelerati, *quorum*
 addictus est cruor: atque
 terra *hæc* à bestiis iterum
 teuebitur. Eheu victor bar-
 barus stabit super favillas
 urbis et eorum pedibus
 strepentibus conculcabit; et,
^[482] *quod horrendum visu, ossa*
 16 Romuli solis ac venti ex
 pertia disperget superbus.
 Forte universi vel pars ma-
 jor videatur sententia melior quàm

ANNOTATIONES.

lib. i. cap. 10. *Non unquam aliâ antè tantum terror Senatam inasit; adeo valida res tum Clausina erat, magnamque Porseña nomen, &c.* que habet Tit. Livius lib. ii. cap. 9.

5. *Æmula nec virtus Capuæ.*] *Æmula* Romæ non Carthago tantùm, ut dictum est lib. iii. Ode 8. v. 39. sed et Capua, urbs Campanie præmarina. Hanc *pelago, cultuque, penusque potentiam, deliciis, opibus, famâque*, scribit Ausonius; *alteram Romanam* vocat ipse Tullius Philip. 12. et alibi *superbia domicilium*. Tum verb præsertim Capuenses Italiam imperium sibi pollicebantur cum Romanas vires ab Annibale imminutas cernerent. Nam et eam ob rem secundo bello Punico à Romanis defecere, et societatem inire cum Annibale et Pannis, ut *videretur jam deletum Romanum nomen*, inquit Livius lib. xxiii. Vide et Flor. lib. iii. cap. 6. &c.

Spartacus acer.] Hujus tanta fuit audacia, ut *fuderit imbelles aquilas servisibus armis*, ita canit Claudianus de bell. Gett. Vide lib. iii. Ode 14. v. 19.

6. *Novisque rebus infidelis Allobrox.*] Allobroges (qui sunt hodie Sabaudi atque Delphinetes) accolæ Rhodani fuvii populi rebus novis studere semper, nemini fidem, nec suis quidem dicitibus servare aucti; conjurationem Catilina Ciceroni tam Consuli patefecere, quamvis cum Lentulo prius coensassent. Vide Cic. Catil. iii. Sallust. Bell. Catil. l. Flor. lib. iii. cap. 2. præsertim verb lib. iv. cap. 1. Quidam volunt ab Horatio hæc Gallos omnes significari; nec absurdè.

7. *Cæruleâ Germania.*] Germanis *truces et cærulei oculi, rutila coma, magna corpora*. Corn. Tacit. Non est dubium quin hæc notentur Cimbrî, Teutonesque, Italiam invadentes armis tam sævis, ut pronunciarit de eo bello Florus, *actum erat nisi Marius illi sæculo contigisset. Ille tamen non ausus congregi statim . . . barbari verb non agris quàm minati fuerant, tripartito agmine, per Alpes, id est, claustra Italiae ferebantur*. Nimirum eam terras eorum inundasset Oceanus, novas sedes toto orbe quærebant. &c. que describit. Flor. lib. iii. cap. 3.

8. *Parentibusque abominatus Hannibal.*] Ut lib. i. Ode 1. v. 24. *Bella matribus delatata*. Sic et hoc loco *parentibus*, quorum filii perire dux bellis ab eo motis, *abominatus Hannibal* dux Carthaginiensis exercitus, vel unâ clade Cannensi Romanis formidolosus adeo, ut nihil magis Romæ quàm Annibal timeatur: unde proverb. *Annibal ad portas*, ad significandum extremum quodvis periculum. Vide Tit. Liv. Valer. Max. lib. ix. cap. iv. Plutarch. Flor. &c. et que nos lib. ii. Ode 13. v. 2. annotavimus.

9. *Devoti sanguinis ætas.*] Noster enim sanguis, sacer, addictus, et destinatus videtur esse placandæ iræ Numinis: *Majorum delicta immeriti luemus*: quippe ut ait suprâ Epod. 7. v. 17.

— *acerbs fata Romanos agunt,*
Sœlusque fraternæ neciæ,
Ut immerenti fluxit in terram Remi
Sacer nepotibus cruor.

Vide ibi annotationem.

10. *Ferisque rursus occupabitur solum.*] Di rursû Roma cedit ibi erit solitudo, virgulta et silvæ nascentur in quibus, ut olim, stabulentur et pascantur serm. Virg. Æn. viii. 348. *Capitolia*, inquit,

Aurca nunc, olim silvestribus horrida damnis
 Et antè ibidem. 314.

Hæc nemora indigenæ Fauni Nymphæque tenebant.

11. *Barbarus victor.*] Barbaris populis quibuslibet Roma cedit in direptionem, prædam et ludibrium. Sunt qui velint hæc ab Horatio dici, quod in exercitibus Augusti atque Antonii militarent barbari complures in subsidium vocati.

13. *Quæque carent ventis, &c.*] Ossa Romuli sepulchro condita, adeoque nec vento commota nec sole adusta extrahet victor insolens et dissipabit impiè. Erat opinio quorundam raptum in coslos Romulum esse; alii verb cum Varrone assererent sepultum Romæ post Rostra, vel in suo templo.

17. *Nulla sit hæc potior sententia.*] Exaudescit Scalliger ad hunc modum, exclamatur; *Quis paululum modò pudens ausit hortari tro*

hæc: oportet abire quocun- que ferent pedes, quocun- que per mare impellet Aus- ter vel Africus vehemens; quemadmodum Phocæorum urbs post execrationes ab- secessit, suas domos agros- que et templa dimittens oc- cupanda apris et lupis vo- racibus. Ita censeo. Ha- betne quispiam melius ali- quid proferre? Quid tar- damus navim conscendere faustis avibus? At prius

jurejurando nos obstringa- mus, in hæc verba: ne re- verti liceat, nisi cum emer- gant lapides aquis profun- dis elati; neve displiceat ve- la facere versus patriam, quando Padus rigabit ver- ticem Matini montis, aut altus Apeninus in mare proruet; atque amor prodigiosus insolitâ libidine copulabit foras, adeo ut tigrides cupiant jungi cervis, et columba milvo;

Phocæorum Velut profugit execrata civitas.] Phocæi loniæ populi ab Harpago Cyri Regis prefecto obsidione pressi non aliam invadere viam et rationem vitandæ hostium servitiæ ac servitutis, quam ut cederent fortioribus, de- sertitque urbe suâ, alias sedes quaerent. Hæc narrat Herodot. lib. i. sect. 42. Inde venisse in Galliam, et Massiliam urbem condidisse aiunt. Vide Strab. lib. iv. Justin. lib. xlii.

18. *Execrata civitas.]* Execrationes ante discessum jaculati Phocæi in regiones quam desererebant. Vel potius, ut refert Herodot. modo cit. communi consilio mutuis execratio- nibus dirique devotionibus sese astrinxerunt jurantes nunquam alios ab aliis discessuros, aut patriam Phocæam repetituros.

22. *Notus, Africus.]* De his ventis meri- dionalibus, lib. i. Ode l. v. 15. et 3. v. 14. *quocun- que rocabit, sive in Cyrrum insulam, sive Rhegium, sive in Gallie oras.* In eas enim regiones migratoris Notus et Africus venti utiles erant.

25. *Sed juremus in hæc, &c.]* Antequam hinc demigremus, nos oportet solemnî sacra- mento obligari, non redituros in patriam, nec alios ab aliis disjungendos.

Sims! quis tunc veniat Tediis Iroæ.] Ex Herodoto cit. Post execrationes, Phocæenses in

Velut profugit execrata civitas,
Agros atque Lares proprios, habitandaque fana
Apris reliquit et rapacibus lupis) 20

Ire pedes quocunque ferent, quocunque per undas
Notus vocabit, aut protervus Africus.

Sic placet? An melius quis habet suadere? Secundâ
Ratem occupare quid moramur alite?

Sed juremus in hæc; simul imis saxa renârint 25

Vadis levata, ne redire sit nefas:
Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando

[469]

Padus Matina laverit cacumina;
In mare seu celsus procurrerit Apeninus,
Novâque monstra, junxerit libidine 30

Mirus amor; juvet ut tigres subsidere cervis,
Adulteretur et columba milvo,

atque amor prodigiosus insolitâ libidine copulabit foras, adeo ut tigrides cupiant jungi cervis, et columba milvo;

ANNOTATIONES.

mare demerserunt saxum ingens, seu candens ferrum ut alii contendunt; et juramento confirmant non prius de repetendâ Phocæâ cogitatu- ros, quam massa illa sive ferrea, sive saxen emergeret, et super aquas nataret. Ad hunc jurandi ritum pertinet, quod Helvetii demig- raturi moenia sua incenderint, quod sacramen- tum esset, ne redirent. Teste L. Floro.

27. *Quando Padus Matina laverit cacumi- na.]* Adynaton multiplex aggregat et accum-ulat hîc Horatius stylo juvenaliter lasciviente; quod si reprehendisset Jul. Scaliger, ex judicîi legibus fecisset. Hoc certe notare debuerat potius, quam tritari circa *œruleam Germaniam*, velut durum epithetum; circa vocem *œrent*, quasi antiquè nimis usurpata; per- primat velut fortentem. Sensus hujus loci est; tum ne pigeat Romanos redire quando Padus fluvius Matinam montem supergreditur, ejus cacumen ascendens ac decurrens.

28. *Padus.]* Qui et Eridanus Italie maxi- mus fluvius ex Alpibus scaturit in limine Gal- lîe, rigat Pedemontium, Mediolanensem, Flo- centinam, Mastusnam, Ferrariensem, ali- que regiones; denique in mare Adriaticum illabitur. Galliam Cisalpinam dividit etiam in Cispadanam et Transpadanam.

Matina.] Salsus et montis Matinus erat in Apulie Lucanisque confinio. De eo jam lib. i. Ode 28. v. 3.

29. *In mare seu celsus procurrerit Apeni- nus.]* Sive cum mari submergetur Apeninus mons altissimus, Italiani secans longo et continuo tracto et jugo ab Alpibus maritimis ad Brutios et Salentinos.

30. *Novæque monstra, &c.]* Monstrum sanè foret, si cervi suâ naturâ timidi jungantur ti- gridibus feritate horribilibus, Plin. lib. 8. si co- lumbæ item mansuetæ copuletur milvo inno-

Credula nec flavos timeant armenta leones,
 Ametque salsa lævis hircus æquora.
 Hæc, et quæ poterunt reditus abscondere dulces,

Eamus omnis execrata civitas,
 Aut pars indocili melior grege: mollis et expes
 Inominata perprimat cubilia.
 Vos, quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 Hetrusca præter et volate littora.
 Nos manet Oceanus circumvagus: arva, beata
 Petamus arva, divites et insulas;
 Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis,
 Et imputata floret usque vinea;

cultam fert messem annis singulis, et vitis non recisa nihilominus florescit;

ANNOTATIONES.

accipitres rapacitate et magnitudine præcipuo.
 Plin. lib. x. cap. 10.

33. *Credula nec flavos, &c.*] Cùm greges et armenta sponte se offerent leonibus devoranda, amissâ naturali ab his fugâ et metu.

34. *Ametque salsa lævis hircus æquora.*] Quando hircus habebit duo naturæ et indoli suæ contraria, primum ut setis ac pilis carens fiat lævis; alterum ut aquas frequentet et innotare amet; quandoquidem amat potiùs montes et arduos saltus, estque hirsutus valdè ac pilosus. Audite verò Scaligerum; *Ubi inquit, reperit hircum quem hic poneret abhorrentem à mari? nam nullum est animalium, quod magis amet sal. Quare non aut simiam aut selem dixit potiùs, quibus bestis nulla pejor odit aquas?* Mirari certè libet gravis aliqui viri tantam hæc lævitate. Verùm et mox profert aliquis molè magis absurdum, suoque prorsus ingentis indignum. Legit enim paulò post; *Aut pars indocili melior grege: mollis.* Et nescio quid de apibus comminiscitur, quod ne cogitavit quidem Horatius. Ergone dormitasse bonum Homerum dicemus, an Hypercriticam bilem ita inflammatam, ut mentem aliàs bonam melleosâ et pravâ caligine asperserit, vel atro quodam humore depravarit?

37. *Pars indocili melior grege.*] Civium pars sapientior saniorque adeoque melior plebe indocili. Nam hæc abripitur animi quolibet pravo et perverso impetu; illa autem rectâ ducitur ratione.

Mollis et expes Inominata, &c.] Permaneat hæc, si volet, vulgus ignavam, eâque generosâ spe carens, quam viri magnanimi concipiunt, cum ad grandia quædam suscipienda accendantur. Alludit Poeta ad id quod refert Herodotus ante citatus, Phœcorum partem dimidiam patrii solii captam dulcedine, in Phœciam violato juramento remigrâsse, at alios jurjurando satisficientes Cynrum seu Corsicam rectâ navigâsse, ibique communiter per quinque annos cum prioribus colonis habitâsse, &c.

39. *Muliebrem tollite luctum.*] Ne mulierum more lugete amissam patriam sedesque ræstet; imò tanquam viri tollite animos ad mædora quærenda; ac mementote, *ibi esse patri-*

atque greges sine metu credant se leonibus fulvis, glaberque fiat caper, et gaudeat mari salso. *Posteaquam*

[484] ista et quæcunque valebunt
 36 tollere *spem* gratam remi-

grandi adjuraverimus, proficiamus omnes, aut pars melior plebe indocili. *Pars*

40 *oulem* iners et specarens occupet semper hæc domicilia inauspicata. Vos præditi vir-

tute, fœmineo abstinete ejulatu; et properate ultra Thuscum litus. Nos expectat Oceanus circumfluens. Eamus in terram felicem et

insulas beatas, ubi solum in-

am ubicunque benè; vel totum orbem terrarum viro forti patriam existimari.

40. *Hetrusca præter et volate littora.*] Quamprimum ultra maria nota contendite, ac Tyrreno præternavigato, festinate ad felices insulas in Oceano positas.

41. *Circumvagus.*] Vel circumsuus orbi universo, vel insulis fortunatis. Vide lib. iv. Od. 8. sub finem.

43. *Reddit ubi Cererem, &c.*] Beatas insulas describit Horatius miro artificio imitatus Virgilium Georgic. ii. 143. et seq. Italiz laudes persequentem.

Sed gravidæ fruges, et Bacchi Mænicus humor

Impletère; tenent oleæque, armenta que læta.

Hic, ver æsiduum, atque alienis mensibus ætas.

Bis gravidæ pecudes, bis pomis utilis arbor, &c. Plutarchus in Sertorio, de Atlanticis insulis, quas vocant Beatas, ita scribit. *Dux nunt parvo mari divitiæ inter se; decem millibus stadiorum distant à Libyâ. Imbres illic rari mediocresque, venti suaves plurimum ac roriferi: solum pinguis, nec arari modò planlarite facile; sed etiam ex se sine ullâ humanâ industria et labore, fructum produci—ær sincerus ac temperatus, &c. ut etiam apud Barbaros increbuerit fides, Elysios ibi esse campos, et beatorum domicilia ab Homero decantata. Hæc igitur cum audisset Sertorius, mirabilis eum cupidò cepit eas insulas adeundis incolendisque et illis quietè rivendis sine magistratum atque bellorum curis. At Cilices pacis et quietis impatientes, rapinarumque avidi, Sertorium animum frustrati sunt, et in Libyam altum navigarunt.*

44. *Imputata floret usque vinea.*] Vitis etiam non putata, floret tamen et fructum affert. Non. Marc. *Pulare dicitur purgare, rarefacere,* inquit affertque illud è Georg. ii. 407. *singulique pulando.* Aul. Gell. lib. vi. cap. 6. sic scribit; *Pulare veteres dixere, vacantia ex quâque re ac non necessariâ, aut etiam obstantiâ et aliena auferre et excidere; et quod esse utile et sine rîsio rideretur, relinquere. Sic arbores et*

atque ramus oleæ nunquam Germinat et nunquam fallentis termes olive, [459]
 non germen et fractum pro- Suamque pulla ficus ornat arborem; 46
 duct et ficus matura pro- Mella cavâ manant ex ilice; montibus altis
 priam arborem exornat; mel sicut è cavatâ quercu;
 aqua leniter obmurmurans Illic injussæ veniunt ad mulctra capellæ,
 dimanat è montium cacumi- Refertque tenta græx amicus ubera; 50
 ne. Ibi capræ sponte veni- Nec vespertinus circumgemit ursus ovile
 unt ad mulctram, et grex denignus reportat plena
 benignus reportat plena u- Nec intumescit alta viperis humus :
 ubera, non ursus vespere Pluraque felices mirabimur; ut neque largis [459]
 fremit circum caules; nec Aquosus Eurus arva radat imbribus,
 terra viperarum latebris as- Pinguia nec siccis urantur semina glebis; 55
 surgit aut sit tumida. Plura vero beati cum admiratione
 ridebimus ut quod Eurus nimbosus agros non infestat
 nimis pluvius, neque semi- Non huc Argos contendit remige pinas,
 da optima urantur, vel are- Neque impudica Colchis intulit pedem :
 cant glebæ; quippe cælit- Non huc Sidonii torserunt cornua nautæ,
 um rex utrobique temper- Laboriosa nec cohors Ulyssei. 60
 rem dat. Illuc non accessit navis remigibus Argois;
 Nulla nocent pecori contagia, nullius astri
 nec obœcono Colchis gres- Gregem æstuosa torret impotentia.
 sum infixit. Eò non appu- Jupiter illa piæ secrevit littora genti,
 lerunt Sidonii, vel ærum- Ut inquinavit ære tempus aureum :
 nosi comites Ulysiæ. Ibi Ære, dehinc ferro duravit sæcula, quorum 65
 nulla gregem lues infestat, nec adu- lit æstus vehemen-
 tior ullius sideris. Pius secunda vate me datur fuga.

ANNOTATIONES.

vites, sic et rationes putari dicta. Originem deducit Festus à voce putum, quæ idem quod purum significat.

45. Termes.] A terminandis agris dictus termes : eratque ramus ex arbore direptus, habens folia in summitate; reliquis fermè excussis; quem in divisione agrorum figebant, priusquam metæ ponerentur. Festus.

Nunquam fallentis olive.] Sic lib. iii. Ode l. v. 30. fundum mendacem vocat, qui fructum non afferens spem agricolæ frustretur.

46. Suamque pulla ficus ornat arborem.] Ficus gignitur è surculo naturali et non insito.

48. Levis crepante lymphæ desilit pede.] Cum leni murmure decurrit. Alludit Poëta ad Nympham Deam fontis præsidem, eleganter quidem; at hæc vellicando pertinax Scaliger, Epithetum, levis, inquit, non convenit; desilit enim quis gravis. Sic et paulò ante: Quid vinea que semper floret? puto eam nullum unquam fructum laturam. O, meras vagas! sanè dices, lector æquissime.

49. Ad mulctra.] Mulctrum, mulctrale, et mulctra, —a, dicitur vas in quo recipitur lac quod mulgetur.

52. Nec intumescit alta viperis humus.] Nullæ ibi venenatæ serpentes. Ibi terra non tumet foraminibus et cavernis viperarum. Propriè: nam terrâ condunt se vipere: alii autem serpentes saxorum aut arborum cavis. Virg. Georg. ii. 151. et seq. Italiam sic laudat: *It rabidæq; tigres abouit*—

Nec rapit immensos orbes per humum, neque lanto

Squamens in spiram tractu se colligit anguis.

De viperis quædam annotavi lib. l. Od. 8. v. 9. De Eurus lib. l. Od. 28. v. 25.

54. Radat.] Devastat abrudendo et auferendo segetes.

55. Utrumque rege temperante cœlitum.] Jove omnia temperante, hyemem juxta ac æstatem, frigus, et calorem.

57. Non huc Argos, &c.] Terram hæc non adierunt Argonautæ velleris aurei prædatores; nec Medea Jasonis amoribus, patrisque et patriæ proditiõe totque veneficis famosa. De Colchide lib. ii. Od. 13. v. 8. De Argonautis, deque Medea regis Colchorum filiâ, Epod. iii. v. 10. Virg. Georg. ii. 140. ita canit.

Hæc loca non lauri spirantes naribus ignem Invertère, satis immanis dentibus hyæri:

Nec galeis densisque virgæ sagæ horruit hastis 59. Non huc Sidonii, &c.] Eò non appellare Sidonii, Phœnicis maritimam oram urbemque incolentes, navigatione et mercaturâ celeberrimi; ac proinde non intulerunt illuc fraudes et avaritiã, familiaria negotiatoribus vitia. Torserunt cornua.] Virg. Æn. iii. 549.

Cornus velatarum obtortimus autemnarum 60. Nec cohors Ulyssei.] Neque illuc corrupt telam invexerunt homines libidinosi, quinque cupiditatibus obnoxii, quales erant Ulysiæ comites, de quibus lib. i. Epist. ii. v. 24.

Laboriosa.] Ob longos per maria errores et labores. Epod. seq. v. 15.

Laboriosæ remigibus Ulyssi.

64. Ut inquinavit, &c.] Ex quo Jupiter aureum sæculum mutavit in detestata, scilicet æreum ac deinde ferreum. Ovid. Metamorphos. i. cap. 3. &c.

65. Vate me.] Non temerè, sed numeram

ODE XVII. AD CANIDIAM.

Veniam ab eâ petit ironicè: et hoc gravius illam accusat.

JAM jam efficaci do manus scientiæ;
 Supplex et oro regna per Proserpinæ,
 Per et Dianæ non movenda numina,
 Per atque libros carminum valentium
 effixa cœlo devocare sidera,
 Canidia, parce vocibus tandem sacris,
 Citumque retrò solve, solve turbinem.
 Movit nepotem Telephus Nereium,
 In quem superbus ordinârat agmina
 Mysorum; et in quem tela acuta torserat.

[487] Jam cedo potenti scientiæ; veniam peto, et oro per regna Proserpinæ, et per numen Dianæ minimè lacessendum, et per codicem incantationum vim habentium deducendi in terram astra cœlo abstracta, O; [488] Canidia, tandem abstine verbis execrantibus, quibus primum coarctare retrosum, converte rhombum. Telephus exoravit nepotem Nerei, contra quem Mysorum exercitum superbus instruxerat, et sagittas acutas vibravit.

ANNOTATIONES.

instinctu, sic vobis suadeo ego Phœbi et Musarum sacerdos ac mystes.

Ode XVII.—Carmen monocolon ex Iambicis versibus senariis.

1. *Jam jam efficaci, &c.*] Lacerat Canidiam Horatius, ac laceraverat Iambis, qui quidem ad nos usque non pervenerunt. Hoc verò carmine dum fingit se illam exorare, acerbius vellicat et insectatur. *Non est palinodia, ut scripsit; sed simulata recantatio, in quâ apparent opprobria manifesta.* Scaliger Hypercritic. Porro si vis, lector, hoc carmen seu Epod. ult. intelligere, evolve prius attente Epod. 5. ac deinde Sat. 8. lib. i. cum annotationibus; tum densum non sine voluptate hæc Oden capies.

Efficaci do manus scientiæ.] Efficaciam agnosco scientiæ magicæ, cujus vanitatem ante derisoram. Vide Plin. lib. xxx. cap. 1. alibi; *Fraudulentissima hæc artem in toto terrarum orbe plurimum valuit*—*sola tres artes alias imperiosissimas humanæ mentis complectitur.*—*Nata primum è medicina specie salutari*—*blandissimis promissis vires religionis addidit, atque admiscuit artes Mathematicas; nemine non avido futura de se sciendi eaque de cœlo peti credente.* Ita possessis hominum schibus triplici vinculo, in tantum adolevit, ut hodieque etiam in magnâ parte gentium prævaleat et in Oriente regum regibus imperet, &c. Vide Cœl. Rhodig. lib. ix. 2. 23.

2. *Regna per Proserpinæ.*] Per Deas tibi maxime venerandas; per Proserpinam Inferorum Deam; Dianam seu Lunam veneficiis præsentem.

3. *Dianæ non movenda numina.*] Illa quippe iracunda, ut est in epist. ad Pisones et ad se ulciscendam parata, patet exemplis Orionis, Actæonis, Niobes ejusque filiorum, lib. i. Ode 12, et 21. lib. iii. Ode 22. Item supra Epod. 5. huc pertinet quod lunatici vocantur, quos illa percusserit, dementesque fecerit.

4. *Libros carminum, &c.*] Libros continentes disciplinam magicam. Plin. loco modo cit. *arta sine dubio in Perside à Zoroastre uti inter auctores consensit.*—*Hermippus de*

eâ ante scripsit diligentissimè, &c.—*Democritus illustravit.*—*Est et alia magico factio à Mose, et Janne, &c.* Hic unus è magis Pharaonis.

5. *Cœlo devocare sidera.*] Vide Epod. 5.

6. *Parce vocibus sacris.*] Desine uti in me incantationibus. Jam enim me victum fateor.

7. *Retrò solve, solve turbinem.*] Legunt alii, *olve.* Sensus est; in contrariam partem verte rhombum magicum, ut mens mea à te impulsâ, jam solvatur ac libera fiat. Is turbo seu trochus æneus, ferreus, ligneusve erit. Illum ad arbitrium agitabant mari, rati à se pariter hominis cujuslibet animus secti quocumque vellent. Sic apud Theocrit. Idyl. ii. *Pharmacutria, ut æneus iste rhombus, inquit, voluitur, ope Veneris, ita ille vir ad nostras fores vertatur.* Martial. lib. ix. Epigr. 80.

Que nunc Thessalico Lunam deducere rhombo,

Que sciel? &c.

Meminit, et Lucretius.

Traxerunt torti magicâ vertigine fidi.

Et Propertius, iii. 6. 26.

Stamina rhombi ducitur ille rotâ

8. *Movit nepotem, &c.*] Exemplis ostendit pervicacissimos exorari à supplicatibus.

Nepotem Nereium.] Achillem filium Thetidis filii Nerei.

Telephus.] Rex ille Mysorum Græcos ad expeditionem Trojanam euntes prohibere voluit aditu ac transitu regni sui. Itaque ad arma et manus ventum est. Ab Achille verbò graviter vulneratus medelam non inveniebat; donec oraculum consuluit; responsumque tulit, inde petendum remedium, unde vulnus acceperat. Ergo ad Achillem se contulit, et ab eo sanatus est seu hastæ cuspidis limaturâ, seu herbâ quâdam ab Achille inventâ. Plin. lib. xxv. cap. 5. *Invenit Achilles discipulus Chironis, quâ herbâ vulneribus mederetur, quæ ob id Achilleus vocatur. Hæc unquam*

Trojanæ matronæ sepellē-
 runt Hectorem bellicosum
 feris volucris et canibus
 damnatum postquam rex
 turbe discedens advolvit se
 peditibus Achillis, eheu in-
 exorabilis. Remiges Uly-
 sse laboribus exerciti seto-
 sos artus exuerint duris pel-
 libus, concedente Circe;
 ac tum restituta sunt ratio,
 sermo et pristinus faciei dec-
 or. Abundè et plusculum
 à te sum punitus, ô dilecta
 valdè nautia et negotiatori-
 bus: En juvenilis abiit vi-
 gor, et color purpureus de-
 seruit ossa cooperta cute
 tabidâ. Crines mei per tua
 pharma cani sunt facti:
 nulla me quies relaxat à
 pœnis. Nox premit diem,
 et dies noctem: neque licet
 recreare præcordia respira-
 tione impeditâ. Itaque mi-
 ser cogor credere quod ne-
 garam, nempe Sabellis in-
 cantationibus mentem di-
 moveri, et Marsorum car-
 minibus caput dirumpi.
 Quid ultra petis? O, mare,
 ac terra! flagro plusquam
 Hercules inunctus patrio
 Nessi sanguine, et plusquam
 Siculus ignis

Unxere matres Iliæ addictum feris
 Alitibus atque canibus homicidam Hectorem,
 Postquam, relictis mœnibus, rex procidit
 (Heu!) pervicacis ad pedes Achillei.
 Setosa duris exuere pellibus
 Laboriosi remiges Ulyssæi,
 Volente Circe, membra: tunc mens et sonus
 Relatus, atque notus in vultus honor.
 Dedi satis superque pœnarum tibi,
 Amata nautis multum et institoribus.
 Fugit juvenitas, et verecundus color
 Reliquit ossa pelle amicta luridâ.
 Tuis capillus albus est odoribus,
 Nullum à labore me reclinat otium:
 Urget diem nox, et dies noctem: neque est
 Levare tenta spiritu præcordia.
 Ergo negatum vincor ut credam miser,
 Sabella pectus increpare carmina,
 Caputque Marsâ dissilire nœniâ.
 Quid amplius vis? O, mare, et terra! ardeo
 Quantum neque atro delibutus Hercules
 Nessi cruore, nec Sicana fervidâ

ANNOTATIONES.

Telephum dicitur. Aliis primum æruginem invenisse, utilissimum emplastris, ideoque pinguius ex vespide decutiens eam gladio in vulnera Telephi. Alii utroque usum medicamento volunt.

11. *Unxere matres Iliæ, &c.]* Alii legunt, *luxerit*; eodem propè sensu; id est, quamvis interfectura Hectorem canibus et accipitribus dare insepultum Achilles statuisset; Priamo tamen supplicanti indulgit, concessitque illius cadaver, quod quidem matronæ Trojanæ ex more unxerunt, sepelièrunt, luxerunt ac superneis honoribus decoraverunt.

12. *Homicidam Hectorem.]* Qui multos homines in bello occiderat. Epithet. Homer. *ἀνδρακτόνος*. Iliad.

13. *Postquam, relictis mœnibus, rex procidit, &c.]* Cum degressus Trojâ Priamus ad Achillem supplex cum magnis muneribus accessit, impetravitque ab eo, ut filii sui Hectoris condonaret sibi cadaver terræ mandandum. Vide lib. i. Od. 10. v. 14. ibique Annot.

16. *Setosa duris, &c.]* Ulyssis comites in porcos transformârat Circe per veneficia: at Ulyssis precibus exorata in pristinam formam illos restituit. Itaque exuerunt pelles setosas, ac resumpserunt humanum statum, vultum, sermone, rationis usum: Homer. Odyss. x. Virg. Eclog. viii. et Æn. iii. Ovid. Metam. xiv. S. Chrysostr. ait *maleficam Circeem ita brutis voluptatibus inescasse Ulyssis comites, ut in fuisse porci*. Vide lib. i. Epist. 2. v. 23. ibique Annot.

17. *Circe.]* Hęc filia Solis ac Perseis Nymphæ veneficis incluta, herbarum peritissima,

Diu etiam ascripta, ex Plin. lib. xxv. cap. 2.

20. *Amata nautis, &c.]* Adeoque vile scortum, somidia hominibus expositum, et obvius quibuscunque.

21. *Fugit juvenitas, &c.]* En per tua vexationes amici juvenile robur ac decus.

Verecundus color.] Ingenuis proprius rubor verecundie index. Cato dicebat, *placere sibi juvenes, qui moniti erubescerent, non qui pollescerent*. Scaliger hallucinatur turpiter, ita scribens: *ruborem juvenem in veneficis minus prudenter appellat verecundum*. Imò de seipso loquitur Horatius, nequaquam de Canidiâ, ut probat contextus.

23. *Tuis capillus, &c.]* Ante tempus senex factus sum per tua veneficia.

28. *Sabella pectus, &c.]* Sabelli sive Samnites artis magicæ et incantationum perit. Plin. lib. iii. cap. 12. *Samnitium, quos Sabellos dixere*.

29. *Marsâ nœniâ.]* De *Marsis* veneficiorum magistris dixi in Epod. 6. De *nœniâ*, lib. ii. Od. 1. in fine. Hic verò nœniam usurpat Horat. pro incantatione.

31. *Delibutus Hercules Nessi cruore.]* Vide Epod. 3. sub finem, ibique Annot.

32. *Sicana fervidâ Furens in Ætnâ flamma.]* Quidam legunt *virens*, alii que *Urens*. De *Ætnâ* Siciliæ monte, *monte Gibel*; ejusque incendiis sanè prodigiis: Just. lib. iv. Gell. lib. xvii. cap. 10. Virgil. Georg. i. 472. Æn. iii. 686. 670. et alibi. Lucret. lib. vi. fuscè. Plin. lib. ii. cap. 103. *Ætna in tantum flagrat, ut ad quatuagena et centena millia passerum arenam tructet et flammarum globos*.